

81,29% dintre clujeni au votat cu Nicușor Dan!

În Cluj-Napoca, Nicușor Dan a fost votat de 169.757 de persoane, iar în județ, candidatul independent a obținut 296.987 de voturi (70.11%) . **Pagina 2**

Ora 12.45 - rezultatele parțiale după numărarea oficială a 99,85% din voturi



monitorulcj.ro

LUNI | 19 MAI 2025 | anul xxviii, nr. 87 (6968) | 8 pagini | 2,50 lei

PUBLICITATE

Terapia
a SUN PHARMA company

METEO CLUJ-NAPOCA
13°C

Detalii în pagina 2

1 € = 5.1033 LEI

ALEGERI PREZIDENTIALE

Vot pentru Europa și democrație

Pentru ce au votat cei mai cunoscuți politicieni ai Clujului? **Pagina 3**

ADMINISTRAȚIE

60 mil. € pentru pasajul de pe Calea Baciului

Proiectul va duce la fluidizarea traficului și eliminarea blocajelor de circulație în zona Tăietura Turcului și Corneliu Coposu. **Pagina 5**

ECONOMIE

De la aderarea la UE, salariile s-au triplat

Salariile au înregistrat o evoluție spectaculoasă, crescând de peste trei ori, de la 312 euro, în 2007, la 1045 de euro, în 2024. **Pagina 6**

ACTUALITATE

Trei zile fără apă!

Modernizarea infrastructurii de alimentare cu apă aduce întreruperi ale serviciului pentru mii de clujeni. **Pagina 6**

ECONOMIE

Cluj-Napoca, premiat pentru tranziția verde

Cluj-Napoca a fost distins cu titlul de „Best Electric City”, o recunoaștere națională pentru un viitor nepoluant. **Pagina 6**

CULTURĂ

Clujul își imaginează cum va fi în anul 2050

Campania vizuală a TIFF-ului din acest an propune o viziune futuristă a Clujului gazdă, cu un dram de ironie. **Pagina 4**



Matematica puterii

Nicușor Dan rescrie regula jocului politic



ORA 12:45

Candidatul Nicușor Dan vorbește cu susținătorii săi din parcul Cismigiu, București, 18 mai 2025. Foto Tudor Pana - Inquam Photos

Nicușor Dan este președintele României, după centralizarea a 99,42% din procesele verbale din secțiile de vot din țară și străinătate. În procente, Nicușor Dan a obținut 53,91%, iar George Simion - 46,91%. Viitorul președinte al României a transmis un mesaj susținătorilor contracandidatului său. **Pagina 2**

ALEGERI PREZIDENTIALE

Cea mai mare prezență la vot de la alegerea lui Emil Constantinescu

Duminică, până la ora 21 au votat, la cel de-al doilea tur al alegerilor prezidențiale, 11.641.866 de alegători, reprezentând 64,72% din numărul celor înscrși în listele electorale.

Prezența este semnificativ mai mare față de primul tur al alegerilor prezidențiale, desfășurat pe 4 mai, când au votat 9,57 milioane de oameni (53,21%).

Dintre cei 11.641.866 de alegători care au votat până la ora 21, un număr de 9.996.408

și-au exprimat votul în țară, și anume 55,57%, iar 1.645.458 – în străinătate.

Din 1996, când au venit 75,9% dintre alegători la vot, România nu a mai cunoscut o astfel de prezență la urne. Atunci, dreapta democratică venea pentru prima oară la Cotroceni, prin Emil Constantinescu.

Ca participare la vot, am depășit și prezența la vot din 2014 din turul al doilea al prezidențialelor, atunci înregistrându-se o participare de 64,11%.

1996 – Turul 2 – prezență **75,9%** (13.078.883)

• Emil Constantinescu (CDR) – 7.057.906 (54,41%)

• Ion Iliescu (PDSR) – 5.914.579 (45,59%)

2014 – Turul 2 – prezență **64,11%** (11.719.344)

• Klaus Iohannis (PNL) – 6.288.769 (54,43%)

• Victor Ponta (PSD) – 5.264.383 (45,56%)

2025 – Turul 2 – prezență **64,72%** (11.641.866)

• George Simion (AUR) – 5.144.937 (46,91%)

• Nicușor Dan (independent) – 6.018.685 (53,91%)

Ora 12.45 - rezultatele parțiale după numărarea oficială a 99,95% din voturi din țară și 89,64% din străinătate



07 32 77 33 71

Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.

Vot pentru Europa și democrație

Pentru un viitor european, pentru democrație, pentru investiții și pentru schimbare în bine. Pentru ce au votat cei mai cunoscuți politicieni ai Clujului?

Paula COPACIU
Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Politicienii clujeni au mers la urne cu gândul la Europa și democrație. Primarul Emil Boc spune că a votat „fără echivoc calea europeană”, iar europarlamentarul Daniel Buda susține că „de la aderarea României la Uniunea Europeană am primit peste 100 de miliarde de euro, bani care se regăsesc în agricultură, în lucrări de infrastructură, în educație și sănătate”. La ieșirea de la urne, alți politicieni au declarat că au votat pentru „demnitate” și nu „izolare și haos”.

DAN TARCEA | viceprimar municipiul Cluj-Napoca



Foto: Eliza Lucadu monitorulcj.ro

„Am votat conștient de importanța acestui vot. Cred că este cel mai important vot din ultimii 30 de ani. Am votat calea europeană, pentru o Românie normală”.

OANA MURARIU | președinte USR Cluj



Foto: Facebook Oana Murariu

„Am votat pentru ceea ce credeam că am câștigat deja, dar care iată, trebuie să apărăm acum la vot: România europeană și democratică! Da, e nevoie de schimbare. Și am ales schimbarea în bine, prin competență, cinste și bun simț”.

REMUS LĂPUȘAN | deputat PSD Cluj

„Am votat zâmbind, pentru România puternică în Europa. Am votat acum pentru valorile în care cred: stabilitate, responsabilitate față de cetățeni și echilibru. Am votat pentru România bunului simț, o Românie care merge înainte cu demnitate și respect pentru oameni! Locul României este în Europa, alături de celelalte state puternice, precum Franța sau Germania. Este garanția noastră pentru dezvoltare, siguranță și prosperitate. Trebuie să rămânem pe calea europeană pentru a continua proiectele de dezvoltare începute în ultimii ani. Trebuie să avem predictibilitate și nu haos cum își doresc unii, dezvoltare și nu incoerență sau amatorism!”



Foto: Facebook Remus Lăpușan

EMIL BOC | primar municipiul Cluj-Napoca

„La 18 ani de la aderarea României la UE, astăzi avem un referendum pentru menținerea României în UE sau pentru ieșirea ei și reîntoarcerea spre Est. Eu am votat fără echivoc calea europeană, singura care s-a validat să aducă pace, prosperitate. De la Est a venit sărăcia, totalitarismul, comunismul. Democrația nu se poate clădi cu jumătate de popor. Tăcerea nu este o opțiune”.



Foto: Ana Greavu / monitorulcj.ro

MIRCEA MOROȘAN | primar Huedin

„Am votat cerebral, pentru un parcurs european al României. Am votat pentru continuarea proiectelor aflate în derulare: avem 12 proiecte europene pe care vrem să le finalizăm. Și, de asemenea, am votat pentru o schimbare în bine a României, în sens constructiv”.



Foto: Facebook Mircea Moroșan

MIRCEA ABRUDEAN | președintele interimar al Senatului

„Eu am votat la Roma, unde am onoarea să reprezint România la ceremonia de inaugurare a pontificatului Sanctității Sale Papa Leon al XIV-lea. Am votat cu gândul la copilul meu, la toți de acasă și la cei plecați peste hotare. Am votat pentru o Românie unită, în care primează bunul-simț, educația și competența. Am votat pentru democrație, libertate și parcurs pro-european. Am votat pentru respect, nu pentru dezbinare. Am votat pentru demnitate, nu pentru izolare. România merită viitor, nu întoarcerea în trecut”.



Foto: Facebook Mircea Abrudean

OVIDIU CÎMPEAN | deputat PNL Cluj

„România își alege direcția. Ne decidem viitorul nostru comun în Europa, în cea mai sigură, pașnică și prosperă zonă din lume. Uniunea Europeană este cel mai de succes proiect politic al secolului XX. A transformat un continent măcinat de războaie, într-o zonă de prosperitate și dezvoltare economică. România s-a dezvoltat odată cu UE. Am primit investiții de peste 100 de miliarde de euro, prin urmare, nu ne permitem să facem pași înapoi. Am votat pentru o Românie puternică, europeană și respectată”.



Foto: Paula Copacu monitorulcj.ro

ALIN TIȘE | președintele Consiliului Județean Cluj

„Mă aflu la școala din Aghireș, școala primilor ani de învățământ, unde am început, practic, viața. Este un moment important în care am decis să le prezint fiilor mei clasa unde am învățat, locul unde am început să învăț și, de ce nu, locul unde am început să mă formez. Este o zi importantă, deoarece aici am făcut primii pași în școala din Aghireșu, aici am început să învăț și pentru mine este cea mai importantă lecție pe care vreau să vă dau astăzi vouă în calitate de fii ai mei și cred că prima lecție importantă pe care vreau să vă dau este următoarea. Este cea mai importantă lecție pentru mine și prima și sper să țineți minte aceasta toată viața pentru că aș vrea ca aceste chestiuni să vă călăuzească în toată viața voastră. Credința, iubirea și educația să o aveți cu voi toată viața că asta înseamnă să fiți oameni. Am votat pentru România europeană. Am votat pentru ca toți copiii din România, indiferent dacă sunt din mediu rural sau urban, să aibă aceleași condiții de învățământ”.



Foto: Facebook Alin Tișe

BOGDAN PIVARIU | primar comuna Florești

„România are nevoie de o direcție bazată pe transparență, stabilitate și dezvoltare durabilă, aspecte esențiale pentru ca țara noastră să-și atingă potențialul maxim. România are nevoie de un leadership care să pună interesul cetățeanului pe primul loc prin măsuri concrete în diferite domenii, cum ar fi sănătatea, educația, infrastructura și foarte multe lucruri unde putem ajunge la un potențial pe care toți îl dorim. Votul meu reprezintă o alegere pentru un viitor mai stabil, pentru speranță și pentru o schimbare reală. Pentru mine, votul de astăzi a fost o expresie a responsabilității civice și a credinței în valorile democratice. Am votat cu speranța de a susține în continuare dezvoltarea comunității noastre”.



Foto: Facebook Bogdan Pivariu

CRISTINA BELCE | primar Apahida



Foto: Facebook Cristina Belce

„Aș avea un mesaj pentru toți locuitorii comunei Apahida: Să iasă la vot! Să iasă la vot masiv, astfel încât să păstrăm România pe drumul european. Să votăm pentru stabilitatea geopolitică și economică a țării noastre. Să votăm pentru viitorul copiilor noștri, pentru că România nu ar trebui să riște să facă pași înapoi. Nu ar trebui ca românii să dea ocazia istoriei să se repete!”

DANIEL BUDA | europarlamentar PNL

„Am votat pentru menținerea parcursului european al României. Indiferent de opiniile pe care le putem avea, până la urmă viitorul îl construim împreună, pentru noi și pentru cei care vin după noi. De la aderarea României la Uniunea Europeană am primit peste 100 de miliarde de euro, bani care se regăsesc în agricultură, în lucrări de infrastructură, în educație și sănătate. Iar în ceea ce privește județul Cluj, nu puteam vorbi de investiții pentru metrou și centura metropolitană sau pentru spitale, fără aceste fonduri europene. România nu își poate permite experimente care să ducă la izolarea acesteia în spațiul european și la tăierea fondurilor europene”.



Foto: Oleg Ghilas monitorulcj.ro

RADU RAȚIU | vicepreședinte CJ Cluj

„Am votat împreună cu cei doi copii și bunica, pentru un viitor european, sigur și prosper pentru România”.



Foto: Facebook Radu Rațiu

ALEXANDRU CORDOȘ | secretar executiv PSD Cluj



Foto: Facebook Alexandru Cordoș

„Am votat cu gândul la o Românie stabilă, demnă și europeană. Pentru un echilibru care nu caută vinovați, ci soluții. Pentru o direcție care nu ne promite totul, dar ne ține ancorați în realitate și în valori. Votăm pentru România!”

MARIA FORNA | prefectul județului Cluj

„Am votat cu gândul la cei 3 copii ai mei și la toți copiii din România, care merită să crească într-o țară europeană, modernă și liberă. Am votat pentru o Românie în care drepturile și libertățile fiecărui cetățean să fie respectate. Am votat cu acel candidat care poate să asigure pace, securitate și o democrație autentică, bazată pe bun simț, muncă, pe respectul față de cetățean și față de lege. Ura, extremismul, violența, jignirile, instigarea la dezordine socială, nu fac altceva decât să arunce România în sărăcie și întuneric iar astfel de manifestări trebuie sancționate prin vot (...)”.



Foto: Ana Greavu / monitorulcj.ro

Clujul își imaginează anul 2050

Cum sună viitorul în campania de imagine a Festivalului Internațional de Film Transilvania?

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Într-un context în care ceea ce în secolul trecut părea de domeniul fantasticului este astăzi (din ce în ce mai aproape de) realitate, Festivalul Internațional de Film Transilvania (13 – 22 iunie) nu doar că propune o retrospectivă trasă la temă, ci îndrăznește și să imagineze un viitor dominat de tehnologie.

Cu „ajutorul” AI-ului, dar și cu contribuția unui scenarist cât se poate de uman, campania vizuală a TIFF-ului din acest an propune o viziune futuristă a Clujului gazdă, cu un dram de ironie și imaginație obraznică, dar cum nu se poate mai plauzibilă.

Parafrazând titlul plin de semnificații al unui film celebru, „Viitorul sună întotdeauna de două ori” – nu doar în spotul celei de-a 24-a ediții de TIFF, ci și într-o antologie amplă de capodopere clasice și vizionare, dar și de titluri recente, din program, denumită sugestiv „Tomorrow is Fear”.



CLUJUL PESTE 25 DE ANI. Afișul ediției imaginează o proiecție de film în Piața Unirii, într-o ambianță futuristă ultratehnologizată în care roboții veghează asupra spectatorilor TIFF.

Clujul în 2050

În spot, actorul Gabriel Spahiu interpretează un cinefil care se folosește de un soft AI pentru a afla detalii despre TIFF. Acesta e declicul real care-i alimentează brusc curiozitatea, declanșând un schimb virtual – și din ce în ce mai agasat – de replici despre cum va arăta Clujul peste 25 de ani. Răspunsul final pare să-l

satisfacă, deși ceva-ceva nu sună tocmai încurajator.

Afișul ediției imaginează o proiecție de film în Piața Unirii, într-o ambianță futuristă ultratehnologizată în care roboții veghează asupra spectatorilor TIFF.

Campania vizuală anticipă o retrospectivă eclectică și generoasă – „Tomorrow is Fear” – alcătuită din filme

care fie imaginează, în cheie preponderent SF și distopică, viitorul, fie explorează anxietățile actuale generate de progresele tehnologice (în special AI-ul) și doctrine ideologice. Simboluri din filmele secțiunii se regăsesc, mai mult sau mai puțin camufla-

te, și în afișul ediției. Selecția e „copertată” de „Lumile ce vor veni” (Things

to come, r. William Cameron Menzies, 1936), în care briliantul exercițiu de anticipație al scriitorului și scenaristului H.G. Wells merge până în 2036, și foarte recentul documentar-avertisment „În burta inteligenței artificiale” (In the Belly of AI, r. Henri Poulain, 2025), care dezvăluie fețele ascunse ale „AIsbergului”.

Capodopere

Spectatorii vor mai putea urmări pe marele ecran capodopere precum „Brazil” (1985), satira distopică a lui Terry Gilliam despre un birocrat care încearcă să evadeze dintr-o societate opresivă; „Vânătorul de recompense” (Blade Runner, r. Ridley Scott, 1982) în varianta restaurată final cut; SF-ul cult 2001: „O odisee spațială” (2001: A Space Odyssey, r. Stanley Kubrick, 1968) sau adaptarea fidelă a romanului lui George Orwell despre totalitarism, „1984” (r. Michael Radford, 1984). În program sunt incluse și alte titluri de colecție: „Fahrenheit 451” (r. François Truffaut, 1966), „Hrana verde” (Soylent Green, r. Richard Fleischer, 1973), „Până la capătul lumii”

(Until the End of The World, r. Wim Wenders, 1991) în versiunea integrală de aproape 5 ore și incredibil de profetica fabulă „Ea” (Her, r. Spike Jonze, 2013).

Distopii despre singurătate, supraveghere și inteligență artificială

Antologia „Tomorrow is Fear” e completată de filme noi: „Tu ești lumea mea” (U Are the Universe, r. Pavlo Ostrikov, 2024), despre un transportor spațial de deșeuri nucleare care rămâne ultimul om de pe Pământ, „Casa fără adresă” (The House with No Address, r. Hatice Aşkın, 2024), un thriller distopic care explorează supravegherea publică și noțiunea de cancel culture, „Copilul electric” (Electric Child, r. Simon Jaquetmet, 2024), o poveste tulburătoare despre tehnologie, parenting și AI, și premiul berlinez „Albastru infinit” (The Blue Trail, r. Gabriel Mascaro, 2025), călătoria unei femei prin Amazon, într-un viitor în care bătrânii nu mai au loc în societate.

Programul complet al TIFF.24 va fi anunțat la finalul lunii mai.

TIFF.24

PUNK ȘAMANIC ȘI ENERGIE EXPLOZIVĂ DE LA REBELII UNDERGROUND-ULUI EST-EUROPEAN

VHK

WEEKEND LA CASTEL

CASTELUL BÁNFFY DUMINICĂ, 15 Iunie 19:30

LUPTA INVIZIBILĂ

R. RAINER SARNET, ESTONIA, 2023

UN MIX NEBUN DE ARTE MARTIALE BLACK METAL ȘI ACȚIUNE

BILETE PE: TIFF.EVENTBOOK.RO
TIFF OFFICIAL APP | TIFF.RO

EMBASSY OF ESTONIA BUCHAREST

Estonian Film Institute

Zilele Huedinului 2025. Trei zile de sărbătoare.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Huedinul îmbracă straie de sărbătoare la final de mai! Între 30 mai și 1 iunie 2025, orașul devine gazda unei ediții speciale – a XXIII-a – a evenimentului „Zilele Huedinului”, desfășurat tradițional sub motto-ul „În Florar la Huedin”.

Huedinul intră în sărbătoare! În perioada 30 mai – 1 iunie 2025, orașul se umple de culoare, voie bună și muzică, cu ocazia Zilelor Huedinului – Ediția a XXIII-a, desfășurată, ca în fiecare an, sub titlul „În Florar la Huedin”.

Timp de trei zile, Parcul Tineretului și Stadionul devin scena distracției pentru toate vârstele – de la activități pentru cei mici, până la concerte și spectacole de seară.

Evenimentul începe vineri, 30 mai, cu Cupa liceelor la fotbal, desfășurată între orele 12 și 16 pe Stadionul din Huedin.

Spectacole pentru cei mici

Sâmbătă, 31 mai, este dedicată celor mici. Între orele 12 și 16, copiii se vor bucura de pictură pe față, baloane uriașe de săpun, ateliere cre-



ative, jocuri și concursuri interactive. Activitățile sunt organizate cu sprijinul Magic Puppet, GAL Napoca Porolissum, Clubul Copiilor Huedin, ACS Power Huedin și alți parteneri locali. De asemenea, vor fi organizate ateliere speciale de prim ajutor, susținute de SMURD, și demonstrații despre siguranța rutieră, în parteneriat cu IPJ Cluj. Vizitatorii vor putea vizita și o expoziție de autorulote și vehicule de tip motorhome.

După-amiaza, în Parcul Tineretului, între orele 15:45 și 17:30, copiii și părinții sunt invitați la un spectacol de magie și ventrilocie oferit de Teatrul Magic Puppet, urmat de o scenetă coordonată de actorul Doru Rus și de mini-concerte cu instrumente tradiționale și populare, susținute de Clubul Copiilor și Casa de Cultură Huedin.

Sâmbăta continuă, la ora 17:30, cu o prezentare de mo-

tociclete pe stadion, iar seara se încheie cu o proiecție de film în aer liber, programată pentru ora 21:30.

Duminică, 1 iunie, începând cu ora 12, are loc primirea oficială a delegațiilor străine, urmată la ora 13 de Parada portului popular, cu plecare din fața Primăriei Huedin.

Începând cu ora 14, în Parcul Tineretului se va desfășura un spectacol artistic prezentat de Mihaela Potra, care va aduce pe scenă copii din grădinițele și școlile din Huedin, coruri, ansambluri folclorice și artiști locali. Seara va continua cu recitaluri ale unor invitați speciali: Angela Rusu, Kalota Rock, ANER, Mariana Gabriel Sfechiș, Adriana Irimes, Vasile Coca și mulți alții. Finalul va fi spectaculos, cu show-ul pirotehnic și de jonglerie Eternal Flames, o încheiere plină de lumină și emoție pentru o sărbătoare a întregii comunități.

Calea Baciului va avea pasaj nou: proiect de 60 mil. €

Bani din PNRR pentru infrastructura din Cluj-Napoca: s-a lansat licitația pentru pasajul de la ieșirea spre Zalău

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Pasajul rutier de peste 500 de metri, care va asigura conexiunea pe direcția Cluj-Napoca – Zalău – Satu Mare, a fost scos la licitație. Investiția din fonduri europene este de 60 de milioane de euro.

Direcția de Drumuri și Poduri Cluj a lansat în licitație contractul pentru construirea unui pasaj rutier pe DN 1F la ieșirea din Cluj-Napoca spre Zalău și Satu Mare.

Este vorba de un proiect aprobat în Consiliul Local în urmă cu trei ani, cu un aport însemnat în ceea ce privește descongestionarea și fluidizarea traficului rutier, eliminarea blocajelor de circulație și creșterea siguranței circulației pe traseul străzilor Tăietura Turcului și Corneliu Coposu.

Luna trecută, edilul Emil Boc anunța că proiectul pasajului din zona Calea Baciului, care va oferi o conexiune modernă pe direcția Cluj – Zalău – Satu Mare, se afla pe masa Ministerului Transporturilor.

Bani europeni pentru infrastructura din Cluj

Pentru acest pasaj, care urmează să fie construit pe DN1F, strada Corneliu Copo-



Pasajul va asigura conexiunea pe direcția Cluj-Napoca – Zalău – Satu Mare

su/Calea Baciului, la km. 4, au fost analizate două scenarii: pasaj rutier denivelat clasic, cu o lungime totală de 504 metri, respectiv un sens giratoriu suspendat care să asigure supratraversarea sensului giratoriu de la intersecția Corneliu Coposu/Calea Baciului.

Prima variantă, pasajul rutier clasic, va avea, în total, 18 deschideri și o lungime de 504 metri (cu tot cu rampe), conform datelor tehnice studiate de economedia.ro.

Ofertele pot fi depuse până pe 5 iunie, dar termenul

poate fi prelungit la solicitarea constructorilor. Etapa de proiectare va dura 6 luni, iar 18 luni reprezintă durata execuției pasajului.

„Descrierea proiectului: CNAIR, prin DRDP Cluj, a stabilit necesitatea și oportunitatea realizării obiectivului de investiții: pasaj de legătură între DN 1F– strada Corneliu Coposu, ca urmare a blocajelor în zonă, fiind necesară luarea unor măsuri de îmbunătățire a condițiilor de siguranță a traficului rutier și reducerea numărului de acciden-

te precum și îmbunătățirea confortului în timpul călătoriei gestionând în același timp reducerea emisiilor de poluanți și impactului negativ asupra mediului. Amplasamentul existent DN1F este o intersecție tip giratie, și este situat în județul Cluj, municipiul Cluj-Napoca”, anunța Compania, în iulie 2023, la semnarea contractului de finanțare PNRR pentru realizarea studiului de fezabilitate.

Licitația riscă să depășească termenul-limită al PNRR

Contractul de aproximativ 60 de milioane lei are o durată de 24 de luni pentru proiectare și execuție, iar finanțarea este asigurată din fonduri PNRR (componenta împrumuturi). Procedurile de licitație și durata efectivă a contractului fac imposibilă încădrarea în termenul actual al PNRR (decembrie 2026).

Astfel și proiectul pasajului de pe Calea Baciului, aflat în continuarea celui de la Tăietura Turcului, va beneficia de finanțare prin PNRR. Pasajul de pe Calea Baciului, cu lungime de 500 m, va dispune de două benzi de circulație și multiple deschideri și va prelua traficul de pe strada Corneliu Coposu.

România cumpără alte 9 trenuri electrice de la polonezi. Patru rute pentru conectarea Clujului.

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Cele nouă trenuri (rame electrice de lung parcurs) contractate de Autoritatea pentru Reformă Feroviară (ARF) printr-un act adițional, se vor adăuga celor 20 contractate la sfârșitul anului 2023.

Prima ramă electrică regională (RE-R) produsă de polonezi sosi în România spre sfârșitul lunii mai. „Actul Adițional prevede suplimentarea contractului încheiat de ARF cu PESA, la data de 19 decembrie 2023, cu încă 9 rame electrice de lung parcurs și asigurarea perioadei de mentenanță pentru acestea pe o perioadă de 15 ani de la livrarea fiecărei rame electrice, la care se adaugă serviciile de instruire a personalului în ceea ce privește operarea trenurilor, care sunt

asigurate de către furnizor”, arată Autoritatea pentru Reformă Feroviară pe Facebook.

Patru din cele nouă rute vor pleca din Cluj.

- Cluj-Napoca – Sighișoara – Brașov;
- Cluj-Napoca – Alba Iulia – Simeria – Târgu Jiu – Craiova;
- Oradea – Cluj-Napoca – Sighișoara – Brașov;
- Cluj-Napoca – Alba Iulia – Simeria – Târgu Jiu – Craiova – Calafat.

În septembrie 2023, constructorul polonez PESA câștiga licitația pentru achiziția a 20 de rame electrice destinate serviciilor publice obligatorii de transport feroviar de călători de mediu și lung parcurs. Contractul de peste 1 miliard de lei prevede furnizarea unui număr de 20 de trenuri electrice care vor circula pe traseele Cluj-Brașov și Cluj-Oradea și Cluj-Craiova.

Locuințe sociale pentru locuitorii de la Pata Rât

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Primăria Cluj-Napoca continuă programul de relocare pentru comunitatea vulnerabilă de la Pata Rât.

Încă cinci familii au primit vineri, 16 mai, cheile pentru noile locuințe. Un nou pas concret în direcția integrării sociale a comunității din Pata Rât a fost făcut vineri, 16 mai, odată cu înmânarea cheilor unor locuințe noi pentru încă cinci familii. Până în prezent, 115 familii și peste 500 de persoane din Pata Rât au beneficiat de relocare, în locuințe achiziționate de pe piața liberă, printr-un mix de finanțare din fonduri europene, granturi norvegiene și contribuții locale. „Am înmânat

cheile locuințelor pentru alte cinci familii care locuiesc la Pata Rât. Locuințele distribuite sunt parte a proiectului IN-FIELD adresat vârstnicilor din Pata Rât și finanțat de la bugetul local pe modelul programelor cu fonduri norvegiene. În total, peste 500 de persoane au fost mutate în apartamente achiziționate de pe piața liberă, cu bani europeni, norvegieni și resurse de la bugetul local al municipiului. Primăria și ADI-ZMC asigură în continuare pentru toate aceste persoane sustenabilitatea locuirii, adică sprijin administrativ, psiho-social, management de caz, servicii specifice precum întâlniri de grup și alte necesități pentru integrarea în comunitate”, a transmis primarul Emil Boc.

„Dezacord” pe renegocierea PNRR. România riscă să piardă cel puțin 10 miliarde de euro.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Ministrul Proiectelor Europene Marcel Boloș spune că România a ajuns la un dezacord cu Comisia Europeană în privința renegocierii PNRR, din cauza căruia riscă să piardă cel puțin 10 miliarde de euro.

„Nu știu dacă e un eșec”, spune pentru Europa FM ministrul Investițiilor și Proiectelor Europene, Marcel Boloș, întrebând despre rezultatul discuțiilor privind renegocierea PNRR.

„Poate mai degrabă un dezacord cu recomandările Comisiei Europene, dezacord care ar însemna minim 10 miliarde euro pierdere pentru țară”- adaugă ministrul, după ce o delegație românească, prezentă la Bruxelles în aceste zile, a avut discuții cu reprezentanții Comisiei Europene. Surse transmise pentru Eco-

nomedia că „dezacordul” a fost în privința criteriilor de înlocuire a investițiilor din PNRR care nu au ritm de implementare bun cu investițiile deja implementate din Anghel Saligny.

Este vorba de proiectele de investiții deja finanțate, dar care nu au fost implementate, până în prezent, decât în proporție de 50%, nicidecum la nivelul cerut, și pentru care nici nu există timpul necesar pentru a fi finalizate.

În special, rețele de apă, canal, gaze, dar și drumuri județene și comunale. Dacă acest lucru rămâne la fel până în data de 31 august 2026, când se finalizează toată finanțarea pe PNRR, România riscă să dea banii înapoi și să plătească penalități de ordinul miliardelor de euro.

Guvernul ar fi vrut ca banii pentru aceste proiecte să fie folosiți în alte investiții, aflate într-un stadiu mai avansat.

Potrivit unor surse, cel mai probabil, este vorba de un blocaj al negocierilor, care vor fi reluate de viitorul Executiv de la București.

Comisia Europeană ar putea declanșa în iunie procedura formală de suspendare temporară a fondurilor europene pentru România, inclusiv a banilor din PNRR, au declarat pentru G4Media surse europene. Suspendarea plăților e legată de depășirea țintei de deficit, de lipsa reformelor. Comisia Europeană, nu a luat încă, tehnic, o decizie oficială de suspendare a fondurilor europene pentru România, afirmă reprezentanți ai instituției la solicitarea Economedia.

În analiza G4Media.ro, bazată pe discuții cu mai mulți oficiali europeni, dacă George Simion, candidatul de extremă dreapta cu discurs anti-UE, va ajunge președintele României, tăierea fondurilor se va produce inevitabil.

În cazul unei victorii a lui Nicușor Dan, candidat cu discurs pro-european, suspendarea ar putea fi evitată în ultimul moment dacă un guvern solid, pro-european, va fi instalat rapid.

Ce înseamnă suspendarea fondurilor europene? Măsura ar antrena rapid scăderea ratingului de țară, ceea ce ar provoca creșterea automată a dobânzilor la care se împrumută guvernul pentru a plăti facturile, pensiile și salariile. Mai mult, toate contractele pe fonduri UE ar fi înghețate, iar companiile de construcții, servicii etc. nu își vor mai primi banii. Acest blocaj va duce la un lanț de insolvențe și chiar falimente în economia reală. Reamintim că România a încălcat atât regulile europene legate de deficitul bugetar, dar a și angajamentele de reformă în multiple domenii care condiționează primirea fondurilor din PNRR.

OPINIE

Dragoș Damian, Terapia Cluj: „Explozie a vânzărilor de medicamente înainte, în timpul și după alegerile din 18 mai

Dragoș Damian

Producătorii se așteaptă la creșteri substanțiale ale vânzărilor de medicamente înainte, în timpul și după alegerile din 18 mai. Vor crește în primul rând vânzările de medicamente anti-îmbibate în mai repede, anti-măstrânge în piept și anti-îmi explodează capul dedurere.

Se vor vinde ca pâinea caldă medicamentele anti-îmbivine săvârs și toate celelalte medicamente pentru tulburări digestive, cum ar fi cele anti-miefoarterău, anti-mădoarestomacul și anti-trebuieurgentsămerlaveceu.

Din păcate nu mai sunt stocuri din medicamentele anti-număduclavot, anti-nuîmipasădeceosăseîntâmples, anti-nuștiuesăfac sau anti-daucubanutlăcăoricumnucontează.

După alegeri, indiferent de rezultat, industria așteaptă în continuare o creștere și mai mare a vânzărilor medicamentelor anti-îmbibate în mai repede, anti-măstrânge în piept și anti-îmi explodează capul dedurere.

Dar este de anticipat și o explozie a vânzărilor medicamentelor din sfera sistemului nervos. În primul rând se așteaptă o creștere a vânzărilor de medicamente anti-numai pot dorminoaptea. Poate apărea o creștere a vânzărilor medicamentelor anti-măiacudepresie, anti-suntfoartestresat, anti-suntplindenervi, anti-amsăînnebunesc, anti-suntdisperat, anti-ceprostieamfăcut sau chiar anti-îmbivinesămăomor.

Publicul nu trebuie să își facă griji, exista stocuri foarte mari din aceste medicamente.

Producătorii doresc de asemenea să sublinieze că în ultimii patru ani au expirat pe stoc foarte multe medicamente care, din păcate, nu au fost folosite de către cei care au condus România, cum ar fi cele anti-săimintîmpesfraieri, anti-mădoareîncot, anti-sădămpomenielectorale, anti-măduclacașcaval, anti-sămiiasămieceva sau anti-dupaminepotopul.

De asemenea, producătorii doresc să semnaleze că, de la alegerile din 2020 până în prezent, românii au utilizat foarte puține medicamente din categoriile anti-măducădauoșpagă, anti-maibinetac, anti-maibinenumăbag, anti-maibinemăuitîfnaltăparte sau anti-maibineplecdințară. Aceste medicamente s-au dat la superoferta, chiar pe gratis, dar nu au fost folosite. Și, din păcate, nu s-a utilizat de loc cel mai bun medicament care se găsește în magazine, anti-nuavemcefăce pentru că așa e în România.

Producătorii sunt încântați să informeze publicul că vor lansa pe 19 mai medicamentul revoluționar lubesc România-șimăbatpentru ea. Medicamentul este mai scump pentru că se ia atât de târziu în evoluția bolii dar este de sperat că acum, în ceasul al 12-lea, va avea succes la românii care îl vor utiliza în fiecare zi.

Dr. Dragoș Damian este CEO-ul companiei de medicamente Terapia Cluj, respectiv directorul executiv al Patronatului Producătorilor Industriali de Medicamente din România (PRIMER)

Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante

ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA 60%

900 magazine specializate în cartușe pentru imprimante

CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@princk.ro www.princk.ro

De la aderarea la UE, salariile s-au triplat în România

O parte a populației nu percepe aceste creșteri ale veniturilor. Una dintre explicații ține de inegalitățile în societate.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

De la momentul aderării României la Uniunea Europeană, dar mai ales în ultimii 7-8 ani, salariile din România au înregistrat o evoluție spectaculoasă, în termeni nominali, salariul mediu net lunar crescând de peste trei ori, de la 312 euro, în 2007, la 1045 de euro, în 2024.

Chiar și luând în considerare inflația, care erodează puterea de cumpărare, creșterea rămâne una semnificativă, cu o majorare de peste 122% a salariului mediu net, România depășind astfel mai multe țări din această zonă a Europei, consideră analiștii Romanian Economic Monitor, proiect de cercetare al Facultății de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor din cadrul Universității Babeș-Bolyai (UBB) Cluj-Napoca.

„În România, salariul mediu net lunar a depășit pragul de 1.000 de euro pentru prima oară la finalul anului 2023. Și totuși, în pofida acestor evolu-

Cluj se numără printre regiunile cu cele mai ridicate salarii medii nete

ții pozitive, o mare parte a românilor are o percepție diferită asupra evoluției veniturilor lunare proprii și nu resimte o creștere semnificativă a nivelului de trai”, explică Levente Szász, prorector al UBB Cluj-Napoca, coordonatorul echipei RoEM, scrie hotnews.ro.

Inegalitățile economice din țară

Expertul spune că o explicație pentru aceste percepții diferite o reprezintă inegalitățile e-

conomice din țară. „Chiar dacă nivelul mediu al salariilor crește în mod dinamic, dacă o mare parte a societății beneficiază mai puțin din aceste creșteri decât alții, tensiunile sociale devin mai accentuate și pot periclita inclusiv dezvoltarea economică viitoare a țării”, afirmă Levente Szász.

„Cele trei Români”

Analiza realizată de echipa de economiști asupra inegalității salariale lunare indi-

că o tendință descendentă la nivel național.

Într-un studiu anterior, aceiași specialiști au evidențiat existența a „trei Români” din perspectiva bunăstării economice a populației: capitala cu cele mai mari salarii; județele cu orașe dinamice din punct de vedere economic, precum Cluj, Timiș sau Brașov, unde salariile depășesc în general media națională; și restul regiunilor țării, unde salariile medii se află cu mult sub media națională.

„Diminuarea inegalităților este foarte lentă: dacă în 2007 aproximativ 71% din angajații din România câștigau sub media națională, în 2023, valoarea este ușor mai mică, de 67%. Această scădere de 4 puncte procentuale nu reprezintă o îmbunătățire relevantă a situației, mai ales că această evoluție s-a întâmplat pe parcursul unei perioade de 17 ani: direcția este cea dorită, viteza diminuării inegalităților salariale însă este prea lentă”, spune Ottó Csiki, cercetător în cadrul echipei RoEM.

Trei zile fără apă!

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Un proiect de modernizare a infrastructurii de alimentare cu apă din județele Cluj și Sălaj aduce întreruperi temporare ale furnizării cu apă curentă pentru mii de clujeni timp de 3 zile.

Comitetul Județean pentru Situații de Urgență (CJSU) a analizat impactul întreruperii furnizării apei potabile, în perioada 20-23 mai 2025, în municipiile Cluj-Napoca, Gherla și Dej și localitățile rurale din zonă.

La ședința CJSU a participat Călin Neamțu, directorul Companiei de Apă Someș (CAS), care a explicat că măsura este necesară datorită unor lucrări capitale la o conductă de aducțiune de Ø600 Cluj-Napoca – Gherla – Dej. Acesta a prezentat și un calendar al lucrărilor, dar a oferit și asigurări că echipele vor depune toate eforturile pentru a finaliza intervențiile într-un interval mai scurt de timp față de intervalul transmis opiniei publice.

Potrivit procedurilor, în situația sistării temporare a alimentării cu apă, primăriile pot asigura, din rezervoare proprii, alimentarea cu apă potabilă pentru cetățeni timp

de aproximativ 24 de ore, susține Prefectura Cluj.

Ce a transmis Compania de Apă Someș: „În vederea alimentării cu apă a localităților din nordul județului Cluj și a întregului județ Sălaj, beneficiind de circa 180.000 de locuitori din cele două județe care azi nu au parte de o alimentare cu apă posibilă de bună calitate prin sistemul public centralizat, Compania de Apă Someș-Napoca a inclus realizarea a ceea ce va fi probabil cea mai lungă aducțiune de apă potabilă din România, aducțiunea Cluj-Sălaj, în lungime de 164 km cu circa 150 km suplimentări de ramificații. Realizarea acestei lucrări de montare a vanelor necesare funcționării aducțiunii Cluj-Sălaj, nu se poate face fără întreruperea furnizării apei atât pentru o parte a municipiului Cluj-Napoca, cât și pentru o bună parte din utilizatorii din aval de Cluj-Napoca, de la ieșirea din municipiu până la Gherla, satele aparținând de Gherla, Dej și satele aparținând de Dej, cât și pentru utilizatorii din Câmpia Transilvană, de o parte și de alta a aliniamentului Apa hida – Câțcău – Mocu – Că mărășu. Ne cerem scuze pentru disconfortul creat”.

Cluj-Napoca, premiat pentru tranziția verde

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Cluj-Napoca a fost distins cu titlul de „Best Electric City” în cadrul competiției „Best Electric Car in Romania 2025”, o recunoaștere națională a eforturilor orașului în direcția unui viitor sustenabil și nepoluant.

Viceprimarul Dan Tarcea (foto) a primit premiul în numele administrației locale și al clujenilor. Decizia a fost luată de un juriu format din jurnaliști auto profesioniști, iar premiul a fost înmănat de ministrul Mediului, Mircea Fechet.

„Această distincție confirmă eforturile administrației locale pentru reducerea poluării, îmbunătățirea calității aerului și dezvoltarea sustenabilă a orașului”, a transmis Dan Tarcea.

Printre măsurile care au contribuit la obținerea acestui titlu se numără:

- investițiile în transportul public electric, peste 60% din flotă fiind în prezent nepoluantă;
- extinderea infrastructurii pentru mașini electrice;
- politici urbanistice orientate spre sustenabilitate;

• proiecte inovatoare precum viitoarea fabrică de hidrogen.

Viceprimarul Clujului a subliniat că protejarea mediului este o prioritate esențială pentru administrația clujeană.

„Cred cu tărie că un mediu curat este parte esențială din calitatea vieții. De aceea, la Cluj ne concentrăm pe soluții pe termen lung, care să îi determine pe oameni să rămână în România, nu să plece. Acest premiu aparține clujenilor. Este despre implicare, responsabilitate și viziune. Mulțumesc tuturor celor care susțin un Cluj mai verde și mai sănătos!”, a adăugat Dan Tarcea.



Pe scurt

FC Argeș este noua campioană în Liga 2



Foto: Fotbal Club Argeș Pitești

Liga 2 s-a încheiat, duminică, iar campioană este FC Argeș, care s-a impus, scor 4-0, cu Csikszereda Miercurea Ciuc, în ultima etapă din play-off. Tot duminică, Steaua a fost învinsă de CSM Reșița, scor 2-0, iar FC Voluntari a trecut de Metaloglobus, scor 1-0. FC Argeș nu a stat la discuții cu Csikszereda și au dat de pământ cu ciucanii: 4-0, o victorie care le-a asigurat titlul de campioană în Liga 2. FC Voluntari s-a impus la o diferență de un singur gol cu Metaloglobus, scor 1-0, dar golul lui Merloi a fost suficient pentru a trimite ilfovenii la baraj. CSM Reșița a sperat ca ilfovenii să se încurce deoarece victoria din Ghencea nu a fost suficientă. FC Argeș este campioană, cu 57 de puncte, urmată de Steaua, cu 55 de puncte și de Csikszereda, cu 56 de puncte. FC Argeș și Csikszereda au promovat în Superliga, în timp ce Steaua nu are drept de promovare. FC Voluntari (locul 4) și Metoglobus (locul 5) vor juca barajul de promovare în Superligă. Sepsi OSK Sfântu Gheorghe a retrogradat din Superliga de fotbal, după ce a fost învinsă de Unirea Slobozia cu scorul de 2-1, duminică, la Clinceni, în etapa a noua și ultima din play-out, în timp ce Poli Iași și formația ialomițeană vor juca barajele pentru menținere în prima ligă.

„U” Cluj și CFR au început negocierile

Rivalele din SuperLiga României ar putea face un transfer pe rută directă în perioada de mercato a acestei veri. Cele două au mai cedat în trecut recent jucători de la una la alta, deși e adevărat că destul de rar. Acum, ar putea fi rândul lui Virgiliu Postolachi. Atacantul de 25 de ani al celor de la CFR este pe placul lui Ioan Ovidiu Sabău, care a cerut un vârf, iar astfel ar putea schimba tabăra în această vară. Potrivit gsp, lucrurile au început să se miște, iar cele două cluburi au început deja discuțiile despre posibila mutare. Crescut la academia celor de la PSG, Postolachi a ajuns prima dată în România în 2022, la UTA, iar doi ani mai târziu a semnat cu CFR Cluj, pentru 200.000 de euro. Mai mult rezervă sub comanda lui Dan Petrescu, moldoveanul nu traversează cea mai bună formă din cariera sa. În 2025 are o singură contribuție decisivă, un assist cu Dinamo, scor 3-1. Ultimul gol marcat de Postolachi pentru trupa din Gruia a fost reușit, culmea, tocmai cu U Cluj, într-un derby câștigat de „Șepcile Roșii” cu 3-2, pe 9 decembrie, anul trecut.

Universitatea Cluj: Europa, venim!

Universitatea Cluj revine în cupele europene după 53 de ani!

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Universitatea Cluj a obținut calificarea în preliminariile Conference League, la trei decenii de la ultima participare într-o competiție europeană.

Clujenii au făcut un pas mare spre calificarea în Conference League în meciul cu Dinamo, după ce au revenit de la 0-1 și s-au impus cu 3-1 pe Arena Națională. Ba mai mult, Universitatea Cluj a urcat pe locul al treilea după această victorie, cu un punct peste Universitatea Craiova, care are un meci în plus de disputat. În ultima rundă a play-off-ului, Universitatea o întâlnește pe teren propriu pe Rapid București.

În urma rezultatelor de duminică din Superligă, „U” este sigură de prezența în cupele europene. Niciuna dintre echipele din play-out care au primit licență, Sepsi și Farul, nu a reușit să ocupe un loc în primele zece formații, așa că „studentii”, care vor termina cu siguranță în primele patru echipe din play-off, nu vor mai fi nevoiți, în niciun scenariu, să dispute un baraj de calificare, urmând a intra direct în turul al doilea din Conference League.

După 53 de ani, din nou în Europa

În sezonul 1994-1995, „U” a terminat pe poziția a 12-a în



„U” Cluj a obținut calificarea în preliminariile Conference League, la 53 de ani de la ultima participare într-o competiție europeană

prima ligă și s-a înscris în Cupa UEFA Intertoto, competiție dispărută între timp, dar care trimitea pe atunci două în Cupa UEFA. În meciurile din Intertoto, desfășurate în vara anului 1995, Universitatea a remizat cu formația feroeză HB Torshavn (0-0) și a fost învinsă de către norvegienii de la Tromsø (0-1), belgienii de la Germinal Ekeren (1-4) și elvețienii de la Aarau (2-3).

Înainte acestei experiențe, „U” s-a mai calificat într-o competiție europeană și în sezonul 1972-1973. Ocupantă a poziției a treia în sezonul precedent din Divizia A, Universitatea a obținut calificarea în Cupa UEFA, acolo unde a întâlnit, în turul I preliminar, echipa bulgară Levski Sofia.

În partida tur, „Șepcile roșii” s-au impus cu 4-1 pe teren propriu, dar au fost eliminați după ce returul de la Sofia a fost adjudecat de bulgari cu 5-1.

Prima apariție a Universității într-o cupă europeană s-a înregistrat acum 60 de ani, în sezonul 1965-1966. Atunci, clujenii, câștigători ai Cupei României după finala cu Dinamo Pitești (2-1), a trecut de primul tur din Cupa Cupelor, eliminând formația austriacă Wiener Neustadter în urma unei duble victorii: 1-0 la Viena, 2-0 la Cluj. În următorul tur, „U” a dat piept cu marele Atletico Madrid, iar echipa din capitala Spaniei s-a calificat cu 6-0 la general, după ce s-a impus cu 2-0 la Cluj și cu 4-0 în returul de la Madrid.

Ioan Ovidiu Sabău și-a felicitat jucătorii

La finalul partidei de pe Arena Națională, Ioan Ovidiu Sabău a ținut să își felicite jucătorii pentru că au avut puterea să revină în meci și să marcheze de 3 ori chiar dacă jucau în inferioritate numerică în urma eliminării lui Alexandru Chipciu.

De asemenea, Sabău a vorbit și despre jocul echipei sale în Conference League.

„Mi-a plăcut reacția echipei din a repriza a doua. O echipă care te domină în superioritate numerică, au arătat că și-au dorit. Vreau să îi felicit. Așa trebuie să se vadă la o echipă care crede că poate realiza ceva. Ne-a ieșit, am avut unele situații și în prima repriza.

ză. Am avut două bare, situații de ultimă pasă. Când iese totul bine, trebuie să fi mulțumit ca antrenor. A contat foarte mult starea de spirit și am făcut cinste jocului de fotbal. Cam toate au fost la limită. Anul acesta se pare se echilibrează. Am înțeles ce înseamnă pentru noi Europa, pentru imaginea acestui club, pentru jucători. Eu văd diferit un pic lucrurile. Eu mă gândesc la muncă, reconstrucție, începem alt campionat. Începem de la 0, sunt jucători care nu mai au contract. Va fi foarte greu pentru mine ca antrenor. Pe nucleul care a dus greul voi construi, sunt jucători care merită respectul, care au ieșit în evidență prin atitudinea lor”, a spus Ioan Ovidiu Sabău.



07 32 77 33 71 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.

U-BT Cluj zdrobește Vâlcea și conduce cu 2-0 la general

U-Banca Transilvania este la o victorie distanță de finala Ligii Naționale.

U-BT A oferit o nouă prestație convingătoare și a obținut al doilea succes în seria cu CS Vâlcea 1924 Râmnicu Vâlcea. Meciul de duminică seara s-a încheiat la scorul de 93-73.

Echipa antrenată de Mihai Silvășan a păstrat ritmul ridicat de joc din partida anterioară. Practic, baschetbaliștii clujeni au jucat cu determinare pe ambele faze. Au găsit cu succes omul liber în atac, în vreme ce principalele guri de foc ale adversarilor au fost anihilate. Ofensiva a funcționat la capacitate maximă, iar după aproximativ 5 minute DeShawn Stephens a zguduit panoul cu un

slam-dunk, ducând scorul la 18-5. Au ieșit la rampă cu acțiuni individuale și Sasu Salin, respectiv Adam Mokoka, astfel că s-au marcat 29 de puncte în primul sfert. De partea cealaltă, Vâlcea a izbutit numai 15 puncte. U-Banca Transilvania s-a menținut la cârma întâlnirii, grație coșurilor reușite de către Simpson și Seeley. La pauză, tabela indica 48-35, iar alb-negrii nu au făcut pași greșiți nici în partea secundă.

În prima dispută, tot în BT Arena, U-BT Cluj s-a impus cu scorul de 105-85.

Meciurile se mută la Râmnicu Vâlcea

Seria se mută la Râmnicu Vâlcea, în 22 și 24 mai, iar un eventual meci decisiv va avea

loc în 27 mai, din nou pe terenul campioanei. Prima echipă cu trei victorii se califică în finala sezonului.

În cealaltă semifinală, deținătoarea Cupei României, CSO Voluntari, a produs surpriza pe terenul vicecampioanei CSM Oradea, scor 95-91, iar luni se va juca meciul 2. Vor urma cele de la Voluntari, în 23 și 25 mai, respectiv un eventual decisiv, în 28 mai (Oradea).

Campioana en-titre este U BT Cluj, care a cucerit în 2024, după finala cu CSM Oradea, al cincilea titlu național după cele din 2017, 2021, 2022, 2023. La rândul său, vicecampioana CSM Oradea a jucat a șaptea finală din istoria sa, având trei titluri în palmares (2016, 2018, 2019).



Foto: Manases Săndor - u-bt.ro